Beş tanesi günümüze ulaşan bu eserlerden biri sultanın damadı olan Emir Kusun²¹ adına 1329/ h. 730 yılında yaptırılmış olan camidir. Günümüze bu camiden yalnızca kible duvarı kalmıştır. İkincisi ise Ölmez el-Hâcîp²² adına yine aynı yılda yaptırılan camidir. Emir Beştak en-Nâsir²³ tarafından 736/1335 yılında yaptırılan cami, aynı tarzda yaptırılmış olan üçüncü camidir.²⁴ Muhammed b. Kalavun'un bir başka damadı olan Emir Altunboğa el-Mardinî adına yaptırılmış olan ve 1339/ h. 740 yılında tamamlanmış olan cami de bu tarz camilere verilebilecek bir başka örnektir.²⁵ Yûsufî de Altunboğa el-Mardinî'nin bu cami için 300.000 dirhem harcadığı²⁶ bilgisini vermektedir.

Muhammaed b. Aydemir İbn Dokmak, *el-Cevherü's-Semin fi Siyeri'l- Hulefa ve'l- Mülûk ve's- Selâtîn*, Muhammed Kemaleddin İzzed Ali (thk.), Beyrut: Alemü'l-Kütüb, 1985/1405, 353-356.

¹³ Makrizî, *Hutat (Beyrut nüshası)*, Cilt 2, 212.

¹⁴ Makrizî, *Hutat (Beyrut nüshası)*, Cilt 2, 151; al-Harity, *The Patronage*, 225.

¹⁵ Raid Velid Muhammed Ceradât, *el-Ehemmiyetü'l-İstirateciyyeli'l-Bahri'l-Ahmar*, Doha: Darü's-Sekafe, 1986, 155.

¹⁶ İbn Tagribirdî, *en-Nücüm*, Cilt 9, 185; Ebû'l- Bereket Zeynüddin Muhammed b. Ahmed İbn İyas, *Bedai'üz- Zühür fi Vekâyi'd- Dühür*, Cilt I-V, Beyrut: Muhammed Mustafa (thk.), Müessesetü'r- Reyyan el-Ma'hedü'l-Almani li'l-Ebhâsi's- Şarkıyye, Cilt 1/I, 1431/ 2010, Cilt 1/I, 455.

¹⁷ Makrizî, *es-Sülûk*, Cilt 2/II, 539; al-Harity, *The Patronage*, 226.

¹⁸ Hovayda al-Harity'nin sıklıkla kullandığı hipostil kavramı, mimaride tavani sütunlarla taşınan salonları ifade etmektedir. Bk: Doğan Hasol, *Ansiklopedik Mimarlık Sözlüğü*, İstanbul, YEM Yayınları,1998, 208.

¹⁹ Sarimüddin İbrahim b. Muhammaed b. Aydemir İbn Dokmak, *el-İntisarlı Vasıatı Akdi'l-Emsar fi Tarihi Mısır ve Cuğrafiyye*, Cilt I-II, Beyrut: Dârü'l-Afâkı'l-Cedide, Tarihsiz, Cilt 1, 76, 79-83, 124.

²⁰ al-Harity, *The Patronage*, 228.

²¹ Makrizî, *Hutat (Beyrut nüshası)*, Cilt 2, 307; Ebû'l- Fazl Şihabüddin Ahmed b. Hacer el-Askalanî, *ed-Dürerü'l- Kâmine fi A'yani'l- Mieti's- Sâmine*, Cilt I-IV, Beyrut: Darü'l-Cil, 1993/ 1414, Cilt 3, 257.

²² Biyografisi için bk: İbn Hacer, *ed- Dürer*, Cilt 1, 477.

²³ Biyografisi için bk: İbn Dokmak, *el-Cevherü's- Semin*, 381.

²⁴ Makrizî, *Hutat*, (Beyrut nüshası), Cilt 2, 262; al-Harity, *The Patronage*, 230.

²⁵ Ebû'l- Mehâsin Cemaleddin Yusuf b.

2017 yılı ocak ayında Louvre müzesine tarafımızdan yapılan araştırma gezisi sırasında çekilmiş olan fotoğraf için ekler bölümüne bakınız.

²⁶ Musa b. Muhammed Yahya Yûsufî, *Nüzhetu'n- Nâzir fi Sireti'l- Meliki'n- Nâsir*, Ahmed Hutayr(thk.), Beyrut: Alemü'l- Kütüb, 1986, 267.

²⁷ Muhammed Süheyl Takkuş, *Tarihü'l- Memâlik fi Mısır ve Bilâdi's- Şam 648- 923 H/1250-1517 M.*, Beyrut: Darü'n- Nefâis,1999, 293

dikkat çekerek, Memlûk sultanları arasında onun kadar imara düşkün bir sultan olmadığını²⁸ ifade etmektedir.

Muhammed b. Kalavun'un imar faaliyetleri cami ve medreselerle sınırlı değildi.

580), Medresetü'l- Ersufi (1194/ h. 591), Medresetü'n- Nihavendî (1233/ h. 630), Medresetü Ali b. Ebû Zekeriyâ (1237/ h. 635), Medresetü'l- Haddâd (1240/ h. 638), Medresetü'ş- Şarabî (1243/ h. 641), Medresetü'l- Mansuriyye (1243/ h. 641), Medresetü'd- Dâru'l- Acele (1320/h. 720)⁸⁶ ve Medresetü'l- Mücahidîyye(1338/ 739).⁸⁷ Ebû'l- Fida tarafından coğrafi konumu ve önemi hakkında bilgi verilen Mekke⁸⁸ Memlûklar açısından son derece önemli bir yerd. Çünkü dünya Müslümanlarının oraya gelmesi Mekke'yi dinî, siyasi ve iktisadî açılarından önemli bir merkez haline getiriyordu.⁸⁹ Bu nedenle Muhammed b.

-----*el-İntisar li Vasıtati Akdi'l- Emsar fi Tarihi Mısır ve Cuğrafiyye*, Cilt I-II, Dârü'l- Afâkı'l-Cedide, Beyrut Tarihsiz.

-----*el-Cevherü's-Semin fi Siyeri'l-Hulefa ve'l- Mülük ve's- Selâtin*, Cilt 1-2, Muhammed Kemaleddin İzzed Ali (thk.), Alemü'l-Kütub, Beyrut1985/1405.

Takkuş, Muhammed Süheyl, *Tarihü'l-Memâlik fi Mısır ve Bilâdi's-Şam 648-923 H/1250-1517 M.*, Darü'nNefâis, Beyrut 1999.

Uzunçarşılı, İsmail Hakkı, *Osmanlı Devleti Teşkilatına Medhal*, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara1988. Yetkin, Suut Kemal, *İslâm Mimârîsi*, 2. Baskı, Doğuş Ltd. Şirketi Matbaası, Ankara.

EXTENDED ABSTRACT